
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 15Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

Data da Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 à 04/08/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 10/2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ÁGUA LTDA. - ME
CNPJ sob o n.º 15.207.445/0001-14
Endereço: Rua Paulo Assunção, n° 10, Residencial Park 
Laranjeira, Icuí - Guajará, Ananindeua - PA
CEP: 67.125-220
Telefone: (91) 3033-3169/ 982634797

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 994676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 04/08/2016
Valor: R$ 183.600,00
Vigência: 04/08/2016 à 04/08/2017
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.513, de 30 de Março de 2016, Artigo 
1º, I, alínea “c”, publicado no DOE nº 33098, de 31 de março 
de 2016.
Contrato: 23-2015 
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSIMAR ALVES COSTA
Endereço: Trav. Vileta, n° 1805, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.087-423
Telefone: (91) 98299-6555
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Protocolo 994680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 572, de 08 de agosto de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 010, de 16 de março 
de 2016, publicada no DOE n.º 33.090, de 17 de março de 
2016, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar de n.º 
100616/2014, em desfavor de ÂNGELA MARIA VALENTE DO 
COUTO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Médica, lotada na 
Unidade Básica de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 5147310;
CONSIDERANDO o relatório de conclusão do PAD, corroborado 
pelo parecer da CONJUR/SESPA, fl s. 166/168, homologado pelo 
Senhor Secretário Estadual de Saúde/SESPA, fl s. 169;
RESOLVE:
I - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retro 
mencionado, tendo em vista que, da apuração resultou não ter 
havido má-fé na averbação em duplicidade e consequentemente 
na autorização para a desaverbação requerida pela servidora 
ÂNGELA MARIA VALENTE DO COUTO NASCIMENTO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 08/08/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 994629

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  2ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

.
PORTARIA N° 06 DE 04  DE  AGOSTO  DE 2016

A Diretora do 2° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.641/ 21.03.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.878 / 22.03.2011, e ainda; Considerando o que dispõe o 
Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo elencados, para 
constituírem a  Responsabili-dade  pelo Atendimento das 
Solicitações de Acesso à Informação  do 2º Centro Regional de 
Saúde/SESPA.

RESPONSÁVEL
01 -  CARLOS ALBERTO ARAÚJO DIAS - Matrícula:106658-1

SUBSTITUTO
02 -    MARIA LÚCIA CARNEIRO FIGUEIREDO - Matrícula: 
5094453-1
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 01 (um) ano.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 04.08.2016

Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo 994494

PORTARIA N° 05 DE 04  DE  AGOSTO  DE 2016
A Diretora do 2° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.641/ 21.03.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.878 / 22.03.2011, e ainda; Considerando o que dispõe o 
Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras, abaixo elencadas, para 
constituírem a Autoridade de Gerenciamento do 2º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, para cumprir o estabelecido no Artigo 
61 do Decreto Estadual Nº 1.359/2015.
RESPONSÁVEL
01 - JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA - Matrícula: 
5393787-2
SUBSTITUTO
02 - REJANE MAIA MESCOUTO            -  Matrícula: 57197394-1
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 01 (um) ano.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 04.08.2016
Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo 994495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº  670 e 671 de Diárias de 08/08/16
Objetivo:Realizar roda de conversa sobre Acolhimento e 
Humanização no SUS.
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Pedro Paulo F. do Nascimento Psicólogo mat. 51054631
Etevaldo José M. da Paixão Diretor Regional mat.51670002
Francisco Dantas Pantoja motorista mat.0500996
Origem:Castanhal/inhangapí  Periodo 09/08/2016 diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 994446

Port. Nº  672 e 673 de Diárias de 08/08/16
Objetivo:Realizar roda de conversa sobre Acolhimento e 
Humanização no SUS.
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Pedro Paulo F. do Nascimento Psicólogo mat. 51054631
Etevaldo José M. da Paixão Diretor Regional mat.51670002
Sérgio C. Carvalho motorista mat.1036585
Origem:Castanhal/Maracanã  Periodo 11/08/2016 diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 994453

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

Portaria n.º 227/2016                           
Breves (PA), 01/08/2016.
A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 191-CCG 
de 03 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.063 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Lucival dos Santos Rodrigues, 
matrícula: 57234449-1 lotado no 8º Centro Regional de 
Saúde para responder interinamente pela chefi a da Divisão 
Administrativa e Financeira - DAF/8º CRS a contar de 01/08 a 
25/08/2016.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 994666

Portaria n.º 230/2016                             
Breves-PA, 04 de agosto de 2016.
A Diretora Geral do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA/Breves, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria 
nº 191-CCG de 03 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 33.063 de 04/02/2016.
RESOLVE:
Designar, o Servidor Paulo Egildo Primavera Pinto, Técnico de 
Enfermagem deste 8º Centro Regional de Saúde, para responder 
pela Divisão de Organização Controle e Avaliação no período de 
05 e 08 a 11 de agosto de 2016, em substituição ao titular que 
estará ausente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA

Protocolo 994668

Portaria n.º 231/2016                           
Breves (PA), 05/08/2016.
A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 191-CCG 
de 03 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.063 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Rodrigo Ricardo da Silva Pereira, 
matrícula: 54191557-1 lotado no 8º Centro Regional de Saúde 
para responder pela Direção do 8º CRS no período de 07/08 a 
11/08/2016 em substituição a titular que estará em viagem no 
referido período.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 994674

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.


